
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120800043

43

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

e quatro mil, quinhentos reais) e pertencente ao acervo patrimonial da Codevasf, sob
a responsabilidade da Codevasf - Sede, a seguir relacionado: 01 (um) caminhão
compactador, tombamento nº 286.877-6, Placa RNG5J59, Renavam 01267987151. DATA
DA ASSINATURA: 30/11/2021. Rodrigo Moura Parente Sampaio - Diretor da Área de
Revitalização das Bacias Hidrográficas - AR - CODEVASF.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2021 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001835202121. Objeto: Execução de serviços de
pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias
urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no
estado do Tocantins, em um total de 532.000m .. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj
i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00071-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor - Presidente

(SIASGnet - 07/12/2021) 195006-11201-2021NE400015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021 - UASG 195006

Nº Processo: 59500.002111/2021. Objeto: Prestação de serviços de execução
de serviços de pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo - TSD, em vias
urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no
estado do Rio Grande do Norte em um total de 892.500 m .. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 08/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601
Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00072-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente

(SIASGnet - 07/12/2021) 195006-11201-2021NE400015

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002858/2021-34
ESPÉCIE: Contrato nº 1.900.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a EBARA BOMBAS AMÉRICA DO SUL LTDA, CNPJ nº 46.138.319/0001-
89. OBJETO: fornecimento de conjuntos motobomba submersa. Prazo: 270 dias, a partir do
recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR: 275.112,60. DATA DA ASSINATURA:
06/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Nelson Rginato do
Canto Júnior, CPF nº 015.481.268-45.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002167/2020-50
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.791.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a AC ENERGÉTICA LTDA, CNPJ nº 08.903.637/0001-08. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do instrumento originário por 365 dias a partir de
10/12/2021. DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Anderson José de Carvalho, CPF nº 810.360.946-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002168/2020-02
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.798.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a AC ENERGÉTICA LTDA, CNPJ nº 08.903.637/0001-08. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do instrumento originário por 365 dias a partir de
10/12/2021. DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Anderson José de Carvalho, CPF nº 810.360.946-34.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002282/2021-13-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.724.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE IGARAPÉ/MG, CNPJ nº 18.715.474/0001-85.
OBJETO: DOAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR: R$ 64.030,00. DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ARNALDO DE
OLIVEIRA CHAVES, CPF nº 538.399.606-06.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002481/2021-13-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.864.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE SAMBA I BA
E ADJACÊNCIAS, CNPJ nº 21.375.712/0001-65, município de Januária/MG. OBJETO: DOAÇÃO
DE VEÍCULO. VALOR: R$ 64.030,00. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) PEDRO AFONSO DAS CHAG A S
SANTOS, CPF nº 142.069.458-88.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001592202196 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de equipamentos e materiais permanentes de fotografia a serem utilizados pela
Assessoria Regional de Comunicação e Promoção Institucional - 2ªCP, da Sede da 2ª
Superintendência Regional da Codevasf em Bom Jesus da Lapa no Estado da Bahia
Total de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303
de 30/06/2016.. Justificativa: A contratação por dispensa justifica-se com base no inciso
(II) do art. 29, da Lei nº 13.303/2016. Declaração de Dispensa em 24/11/2021.
DEMETRIOS PASCOAL DE ALMEIDA ROCHA. Chefe da Assessoria Regional de
Comunicação e Promoção Institucional. Ratificação em 30/11/2021. HARLEY X AV I E R
NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 18.110,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.474.570/0001-74 LAPA DIAS COMERCIO DE MATERIAL FOTOGRAFICO
LTDA .

(SIDEC - 07/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 10/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.000908/2021-20-e. OBJETO:
Fornecimento, transporte, carga e descarga de tratores e implementos agrícolas,
destinados a implantação de ações de inclusão produtiva e outras demandas, respeitando
a área de atuação da CODEVASF, sob jurisdição da 2ª Superintendência Regional, no Estado
da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2021 - SRP - CODEV A S F/ 2 ª
Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de
23/10/91, e Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº
8.538/2015, Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão
Executiva da CODEVASF, Resolução nº 520 de 12/11/2021, constante do Processo nº
59520.000908/2021-20-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 18 de novembro de
2021, seção 3, Página 45. ASSINATURA: 08/12/2021, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da
publicação do extrato da Ata no Diário Oficial da União. MILLENIUM - COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA., CNPJ 04.258.235/0001-39, ITEM 06, com o valor de R$ 2.850.000,00;
POSITIVA - COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATÓRIOS EIRELI., CNPJ 09.396.156/0001-08, ITEM
20, com o valor de R$ 222.000,00; WALMOR HENRICH., CNPJ 09.488.932/0001-08, ITENS
42, 43, 44 e 45, com os valores de R$ 214.350,00, R$ 71.450,00, R$ 1.044.000,00 e R$
348.000,00, respectivamente; ASUS - INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA., CNPJ
10.303.297/0001-18, ITEM 21, com o valor de R$ 968.250,00; AGROVETERINÁRIA RM
EIRELI., CNPJ 10.453.573/0001-24 ITENS 07, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35 e 38,
com os valores de R$ 935.000,00, R$ 981.000,00, R$ 327.000,00, R$ 150.000,00, R$
45.000,00, R$ 210.000,00, R$ 70.000,00, R$ 469.650,00, R$ 225.000,00, R$ 75.000,00, R$
516.800,00, R$ 163.200,00 e R$ 351.000,00, respectivamente; ALTA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA., CNPJ 12.519.364/0001-61, ITEM 22 com o valor de R$ 373.500,00; MARES S E R V I ÇO S
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI., CNPJ 19.061.289/0001-87, ITENS 12, 14, 29, 30,
36 e 37, com os valores de R$ 257.500,00, R$ 86.351,64, R$ 496.275,00, R$ 165.425,00, R$
599.775,00 e R$ 199.925,00, respectivamente; LUIZ AUGUSTO MAZIERO NASSER EIRELI.,
CNPJ 28.895.198/0001-38, ITENS 10, 16, 18, 39, 40 e 41, com os valores de R$ 365.000,00,
R$ 1.825.000,00, R$ 210.000,00, R$ 117.450,00, R$ 478.485,00 e 159.495,00,
respectivamente; TERRAMAQ INSUMOS AGRÍCOLAS EIRELI., CNPJ 36.929.543/0001-35,
ITENS 04 e 08, com os valores de R$ 1.019.500,00 e R$ 59.550,00, respectivamente; CASA
NASSER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ 52.500.287/0001-12, ITENS 09 e 19,
com os valores de R$ 1.095.000,00 e R$ 638.400,00, respectivamente; KOHLER
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI., CNPJ 92.264.472/0001-70, ITENS 11, 13, 15 e 17, com
os valores de R$ 570.000,00, R$ 254.600,00, R$ 4.197.000,00 e R$ 598.500,00,
respectivamente. Totalizando um valor global de R$ 24.003.431,64. Ademais os Itens 01,
02, 03 e 05 foram cancelados no Julgamento. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra
no sítio http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom Jesus da
lapa/BA. RICARDO PEREIRA DE LIMA - Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações 2ª
SR/SL.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 13/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001264/2021-97-e. OBJETO:
Execução de serviços de Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo (TSD), em vias
urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 13/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto
nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CO D E V A S F,
Resolução Regional nº 572 de 26/11/2021, constante do Processo nº 59520.001264/2021-
97-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 30 de novembro de 2021, seção 3,
Página 45. ASSINATURA: 08/12/2021, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do
extrato da Ata no Diário Oficial da União. ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
LTDA., CNPJ 10.563.802/0001-97, LOTES 01, 02 e 03, com os valores de R$ 20.227.552,20,
R$ 9.793.726,20 e R$ 20.320.226,10, respectivamente; Totalizando um valor global de R$
50.341.504,50. A Ata encontra-se disponível na íntegra no sítio
http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom Jesus da lapa/BA.
RICARDO PEREIRA DE LIMA - Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações 2ª SR/SL.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 15/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001331/2021-73-e. OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção predial com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas
planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI), nas edificações da 2ª Superintendência
Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 15/2021 - SRP - CODEVASF/2ª
Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de
23/10/91, e Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº
8.538/2015, Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão
Executiva da CODEVASF, Resolução Regional nº 565 de 26/11/2021, constante do Processo
nº 59520.001331/2021-73-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 30 de novembro
de 2021, seção 3, Página 45. ASSINATURA: 08/12/2021, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir
da publicação do extrato da Ata no Diário Oficial da União. CONSTRUTORA E SERV I ÇO S
CHAGAS EIRELI., CNPJ 37.944.734/0001-39, com o valor de R$ 301.457,76; Totalizando um
valor global de R$ 301.457,76. A Ata encontra-se disponível na íntegra no sítio
http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom Jesus da lapa/BA.
RICARDO PEREIRA DE LIMA - Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações 2ª SR/SL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59520.001347/2021-86
ESPECIE: 1º Termo Aditivo a Carta Contrato n.º 2.365.00/2021, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26, e a VANILSON SANTOS DA SILVA, CNPJ Nº 42.875.359/0001-52;
Objeto: Para acréscimo de valor de R$3.078,05, passando o valor total da Carta Contrato
para R$36.078,05 e ratificar as demais cláusulas e condições; Data: 02.12.2021; Assinam:
Harley Xavier Nascimento- Superintendente Regional da 2ª/SR e Vanilson Santos da Silva -
VANILSON SANTOS DA SILVA.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2021

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o seu Comitê de Gestão Executiva através da Resolução Regional nº 645 de
06/12/2021 adjudicou e homologou o objeto do Edital nº 16/2021 - Sistema de Registro de
Preços (SRP) - Execução de serviço de implantação de pavimentação com aplicação de concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos na
áreade atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, à empresa
ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ 10.563.802/0001-63, LOTES 01,
02 e 03, com os valors de R$ 20.103.337,80, R$ 9.252.818,40 e R$ 20.157.118,80,
respectivamente. Totalizando um valor global de R$ 49.513.275,00 (quarenta e nove milhões,
quinhentos e treze mil, duzentos e setenta e cinco reais). Com o percentual de desconto de
1,50% (um vírgula cinquenta por cento) para cada LOTE.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 07/12/2021) 195001-11201-2021NE521968

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:37:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




